148. 'Aber auch ganz abgesehen davon dürfte mir niemand die Beschäftigung mit diesen Dingen

verargen'. *quodsi* 'wenn aber', zu 4. — *durum*. Arch. 17 *quis nostrum tam animo agresti ac duro fuit?* — *forenses*, fin. III 4 *rhetorum artes, quae sunt totae forenses atque populares*. Cic. gibt seiner Verstimmung hier starken Ausdruck, obwohl er noch über die Aufnahme seines Cato durch Caesar im Zweifel war (zu 35) und bei ruhiger Überlegung über die Gefährlichkeit solcher Äußerungen im Klaren ist, ep. XIII 68, 2 *ego ad te de rep. summa quid sentiam non saepe scribam propter periculum eiusmodi litterarum*. Ganz pessimistisch ep. IX 9, 1 *tot tantisque rebus urgemur, ut nullam adlectionem quisquam non stultissimus sperare debeat*. Über die Wissenschaften als Trost ep. IX 3, 2 *artes nostrae nescio quo modo nunc uberiores fructus ferre videntur . . eaque (medicina) nunc appareat, cuius vim non sentiebamus cum ualebamus*. Vgl. IV 4, 4. VI 6, 12. 12, 5. VII 28, 2. 33, 2. IX 20, 3. 26, 1. 4. Daß die Literatur *περι γυγῆς* darauf hingewiesen hatte, zeigt Sen. ad Helv. 17, 3 *illo te duco, quo omnibus qui fortunam fugiunt coniugendum est: ad liberalia studia; illa sanabunt vulnus tuum, illa omnem tristitiam tibi euentent*. — quae, der Grammatik nach die

oblectant domi, nec uero talibus modo rebus, quales hic liber continet, sed multo etiam grauioribus et maioribus; quae si erunt perfectae, profecto forensibus nostris rebus etiam domesticae litterae respondebunt. sed ad institutam disputationem reuertamur.

44
149

Collocabuntur igitur uerba, aut ut inter se quam aptissime cohaereant extrema cum primis eaque sint quam suauissimis uocibus, aut ut forma ipsa concinnitasque uerborum conficiat

litterae, dem Sinne nach die *artes forenses*: beide beruhen auf Cic's Studien und sind nicht von einander zu trennen. — *gravioribus*, denn die *rectissima atque honestissima studia rationis et officii* (inv. I 1) stehen weit über der *exercitatio dicendi*. Cic. plant also schon die philosophischen Arbeiten, die im folgenden Jahre erschienen. Erst sie werden seinen Taten auf dem Forum entsprechen: er gibt also doch zu, daß seine rhetorischen Arbeiten minder wertvoll sind. — In der Fassung von A ist zu *res externae* zu vergleichen Phil. II 69 (Colum. XII pr. *comparata est opera mulieris ad domesticam diligentiam, viri autem ad exercitacionem forensem et extraneam*), zu *inclusae* de or. I 157 *illa commentatio inclusa in veritatis lucem proferenda est*.

149—236. Die Lehre von der *σύνθεσις δυνάτων*.